2º Ut typos perpetuae et perfectae virginitatis designant Iesum et Mariam, v. g. Origenes, in Mt. hom. 10 et Hieronymus, ep. 48 ad Pam.; imo hanc dominant *virginitatis magistrum*: ita Ambrosius, de inst. virg., 6.

3º Contrariam positionem habent tamquam *insaniam*, ut Origenes, in Ioan. praef. 6; et Epiphanius, haer. 78; et titulum *ἀειπάρθεος*, i. e. *semper virgo*, habent quasi orthodoxae fidei tesseram.

4º Cum posteriore parte saec. IV plures traditionalem fidem impugnaverint, statim ut *blasphemi*, *irreligiosi* vel *sacrilegi*, et *haeretici* damnati sunt. « Plures irreligiosi et a spirituali doctrina admodum alieni, occasionem ex eo occupant turpiter de Maria opinandi... homines pravissimi »: ita Hilarius, in Mt. I, 3. « Fuerunt, ait Ambrosius, de inst. virg., 5, qui eam negarent virginem perseverasse. Hoc tantum sacrilegium iamdudum silere maluimus ». Et Epiphanius, l. c.: « Quis ullo tempore umquam existit, qui S. Mariae nomen appellare auderet et non rogatus subinde Virginis vocabulum adiiceret?... Haec enim perpetuo incorrupta permansit... Quanam vero fronte incorruptam illam Virginem aggrediuntur, quae Dei Filii domicilium esse meruit, quae ex infinito Israëli-

tarum numero ad id unum est electa, ut vas quoddam et habitatio uni esset divino partui consecrata ».

5º Dein fuse virginitatem post partum defenderunt tamquam Ecclesiae fidem : ita Hieronymus, l. de perp. virg. B. M., 17 ; Augustinus, ep. 137 ad Vol., 8 ; ep. 162 ad Evod. 6 ; c. Iul. op. imp. IV, 122 ; Cyrillus Al., adv. nolentes confiteri S. Virg. Deip. ; Petrus Chrys., serm. 117 ; Leo M., serm. 22 ; Maximus Taur., hom. 5 ; Gennadius, liber eccl. dogm. 35 ; Sophronius, ep. syn. ad Serg. ; Ioannes Dam., de Fide Orth. IV, 44 ; hom. 2 in Dorm. B. V. M.

6º Unde B. Mariam extollunt, explicite praedicando eam virginem esse ante partum, in partu, et post partum. Ita Augustinus, de cat. rud. XXII, 40 ; serm. 186 ; Ephraem, or. ad S. D. M. ; Gregorius Thaum. (?) hom. in Nat. Ch¹, 16 ; Zeno Ver., l. I, tr. 5, n. 3 ; l. II, tr. 8, n. 2. Qui modus loquendi et a conciliis consecratur.

Quare Ecclesia cantat : *Post partum Virgo immaculata permansisti, Dei Genitrix intercede pro nobis.*

134. Convenientia rationis traditur a S. Thoma, III, q. 28, a. 3 : « Absque omni dubio detestandus est error Helvidii, qui dicere praesumpsit Matrem Christi post partum a Ioseph esse carnaliter cognitam, et alias filios genuisse. Hoc enim :

1º derogat Christi perfectioni : qui sicut secundum divinam naturam unigenitus est Patris, tamquam perfectus per omnia filius eius, ita decuit ut esset unigenitus matris tamquam perfectissimum germen eius.

2º hic error iniuriam facit Spiritui sancto, cuius sacramentum fuit uterus virginalis, in quo carnem Christi formavit. Unde non decebat quod de cetero violaretur per commixtionem virilem.

3º derogat dignitati et sanctitati Matris Dei, quae ingratissima videretur, si tanto Filio contenta non esset, et si virginitatem, quae in ea miraculose conservata fuerat, sponte perdere vellet per carnis concubitum.

4º etiam ipsi Ioseph esset ad maximam praesumptionem imputandum, si eam quam revelante angelo de Spiritu

sancto Deum concepisse cognoverat, polluere attentaret.

Et ideo simpliciter est asserendum, quod Mater Dei, sicut virgo concepit, ita etiam et virgo post partum in sempiternum permansit ».

135. Virginitas Mariae est perfectissima, non solum corporis sed et mentis. — Haec est firmum propositum ab omnibus venereis abstinenti in perpetuum, quod laudabile est ex fine, in quantum fit ad vacandum rebus divinis, et ideo supremam perfectionem tantum acquirit ex voto quo firmatur¹. Unde virginitatem corporis in ratione moralitatis, virtutis, et meriti complet et perficit.

Hinc B. Virginem *votum* emisso castitatis perfectae generatim docent scriptores post Augustinum, qui primus fertur id *explicite* asseruisse, ad verba Mariae : « Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco? », animadvertisens, de s. virg., 4, « Quod profecto non diceret, nisi prius se virginem Deo vovisset » ; — licet Gregorius Nyssenus, or. in Nat. Chr¹, et Ambrosius, de inst. virg., V, 35, iam antea forsitan ita opinati sint. Omnes vero theologi cum S. Thoma in hoc convenient.

Probatur : 1º Ex responso Mariae ad angelum, Lc. I, 34 : Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Cuius sensus non est, quidquid dicant Rationalistae : virum nondum cognosco, nec mox brevi cognoscam, sed simpliciter : non cognosco, in responsione ad angelum qui maternitatem futuram, citra temporis determinationem, promiserat, i. e. virum non possum cognoscere ; quod sine inviolabili proposito seu voto verum non esset. Impedimentum scil. allegatum non est huiusmodi ut pendeat a sola Virginis voluntate.

2º *Ratione theologica* quam S. Thomas afferit, III, q. 28, a. 4 : Virginitas et alia « perfectionis opera magis sunt laudabilia, si. ex voto celebrentur. Virginitas autem in Matre Dei praecipue debuit pollere... Et ideo conveniens

1. S. THOMAS, IV Sent., dist. 45, q. 5, a. 3 ; II-II, q. 151, a. 3, ad 4.

2. Id quoque concedunt nonnulli Rationalistae, inter quos Loisy, sed ipsi fatentur ista verba non esse historicæ.

fuit ut virginitas eius ex voto esset Deo consecrata ». Siquidem, « in B. Virgine debuit apparere omne illud quod perfectionis fuit » : in IV, d. 30, q. 2, a. 1, sol. 1.

Et ita decebat triplici ratione, ait S. Bonaventura, in IV, d. 30, q. 2 : « 1^a est, ut esset Dei *decentissimum habitaculum*. Quia enim sapientia candor est lucis aeternae et speculum sine macula, quam nihil inquinatum incurrit (Sap. VII, 26), decebat ut ex Matre incorrupta in re et voluntate firma conciperetur ; perfecta autem incorruptio voluntatis in voto consistit virginitatis. — 2^a ratio est, ut esset mulieribus totius *virginitatis exemplum*. Sicut enim Deus Pater Christum viris proposuit in exemplum, sic et eius Matrem in exemplum proposuit mulieribus ; et quoniam hoc est maxime imitandum et laudandum, scilicet votum virginitatis, absque dubio in illa esse debuit. — 3^a ratio est, quia debebat in ea esse omnis *nobilis et sanctitatis privilegium*. Absit enim, quod aliqua alia virgo B. Mariam excellat, imo *Altissimus qui fundavit eam* (Ps. LXXXVI, 5), omnis dignitatis privilegio adornavit, ut, sicut ipse eam prae ceteris adamavit, sic omnibus esset sanctior et amabilior universis. Unde, circumscripta maternitate Dei, adhuc ipsa prae ceteris sanctis debet amari et laudari ; et ideo Spiritus sanctus, qui aliis inspiravit votum, ab ea non retinuit celatum ».

Imo plures tenent primam fuisse quae id votum emiserit ; at certo perfectius fecit. Ideo hanc virginitatem solent celebrare : in Liturgia Iacobi Maria dicitur *gloria virginum*, ab Ephraem *corona virginum*, ab Epiphanio *princeps virginitatis*, ab Ambrosio *virginum vexillafera virginitatisque magistra*, a Petro Chrysologo *regina totius castitatis*, a Bernardo *primice ia virginitatis*, ab Ecclesia *Virgo Virginum*.

Votum illud, secundum S. Thomam, fuit prius *conditionatum* :

« Verum, quia tempore legis oportebat generationi insistere tam mulieres quam viros, quia secundum carnis originem cultus Dei propagabatur, antequam ex illo populo Christus nasceretur, mater Dei non creditur, antequam despontaretur Ioseph, absolute virginitatem vovisse ; sed licet eam in desiderio habuerit, super hoc tamen voluntatem suam divino commisit arbitrio. Postmodum vero accepto sponso secundum quod mores illius temporis exigebant, simul cum eo votum virginitatis emisit » (q. 28, a. 4), « et absolute vovit antequam ab angelo annuntiaretur » (ad 1).

E contra alii, ut S. Bonaventura, Scotus, Suarez, et praesertim recentiores, tenent votum Mariae fuisse *absolutum*, quia id putant perfectius. Votum conditionatum quidem ordinario est minus perfectum, quando scil. pendet a conditione extrinseca ; at in omni voto necessario et semper intrinseca inest conditio : nisi Deus aliter praecipiat aut ipsi magis placeat, et hanc conditionem exprimere et explicite apponere, non potest votum redere imperfectius. Unde nihil prohibet quominus B. Virgo votum emiserit sub conditione honestissima, hac scil. « nisi Deus aliter ordinaret » : « nec istam conditionem apposuit ut dubitaret an vellet virgo permanere, sed an deberet », ut ait S. Thomas, in IV, d. 30, q. 2, a. 1, qc. 1 ; et a. 3, ad 6.

136. Animadversio. — De temporis momento quo B. Virgo votum emiserit nihil certi statui potest, et diversa est sententia.

1^o Alii dicunt id factum fuisse *in primo instanti conceptionis*, cum iam ipsi esset usus rationis : supponunt scil. id inspiratum fuisse a Deo, ut sic ab initio perfecta esset sponsa Spiritus sancti. Sed haec est coniectura mere possibilis, in nulla positiva ratione fundata ; nisi forsan quis intendat Mariam implicite id voluisse, dum voluerit in omnibus placere Deo.

2^o Alii dicunt votum emisse *in tenella aetate*, quando triennis in templo praesentata est ; sed hoc etiam videtur mera coniectura¹.

1. De praesentatione in templo animadvertis BILLUART, *de mysteriis Christi*, diss. 1, a. 2 : « Circa saeculum octavum invaluit opinio apud Graecos, deinde apud Latinos quosdam, B. Virginem a parentibus Ioachim et Anna senibus et sterilibus miraculose in lucem editam esse, eam aetatis suae anno tertio ex voto parentum in templo fuisse praesentata, ac tunc virginitatis voto se astrinxisse, traditam levitis et sacerdotibus ad educationem... Haec omnia sunt dubia et incerta ; quia sunt excerpta ex scriptis partim spuriis et apocryphis, partim recentioris aetatis... Quid ergo Ecclesia celebrat die 21^a Novembris, sub nomine Praesentationis B. Virginis? R. Celebrat Ecclesia actum illum pientissimum et generosissimum quo B. Virgo se adhuc tenera aetate voto virginitatis adstrinxit, atque professione vitae perfectioris se Deo dicavit et consecravit ; quod factum esse in templo creditur. An autem haec oblatio facta fuerit a parentibus ex voto? an triennis oblata fuerit puella? an in sacerdotum disciplinam tradita?... nec dicit nec colit Ecclesia. Imo cum olim in oratione festi Praesentationis legeretur : *Deus qui sanctam tuam Genitricem tabernaculum sancti Spiritus post triennium in templo praesentari voluisti*, Sixtus V iussit hanc orationem emendatam sic legi, prout hodie legitur : *Deus qui B. Mariam*

3º Alii denique dicunt *iuniore sed competenti aetate* id esse factum, ex quo cogitare ceperit de usu corporis et de virginitate, eaque sufficienter intelligens : tunc scil. perfecte se consecravit Deo. Quod asserere sufficit atque videtur probabile.

137. Obiiciunt : Ipsum Evangelium innuit Mariam virginitatem amisisse post Christi nativitatem, et alios liberos peperisse.

I. Scribit Mattheus : Cum esset desponsata Mater eius Maria Ioseph, *antequam convenientire* inventa est in utero habens de Spiritu sancto... Et *non cognoscebat* eam *donec* peperit filium suum *primogenitum* (I, 18, 25) ; qui modus loquendi indicat, post Christi nativitatem, carnale commercium intercessisse fecundum inter Mariam et Ioseph.

Resp. : a) *Primogenitus* (M. I, 25 ; Lc. II, 7 ; hebr. *bekor*) ex usu biblico dicitur absolute, absque respectu ad sequentem, quia non est nisi allusio ad legem mosaicam circa « omne primogenitum quod aperit vulvam » (Ex. XIII, 2 sq. ; Num. XVIII, 15), quae applicanda erat unigenito sicut primogenito. Hinc, ut ait Hieronymus, « primogenitus est non tantum post quem et alii, sed ante quem nullus » adv. Helv., 12 ; ad quae S. Thomas : « Primogenitus dicitur ille ante quem nullus, quamvis post ipsum non sit aliis ; alias unigenitus ius primogeniturae non haberet nec debuisse offerri ex lege, quod falsum est » in IV, d. 30, q. 1, a. 3, ad 2 ; cfr. III, q. 28, a. 3, ad 4.

b) Particula *donec* ex usu biblico, quandoque supponit realisationem ulteriore rei quae dicitur non facta ante determinatum momentum, ut Mt. XVII, 9, quandoque vero non supponit, ut Mt. XVI, 28 ; Gen. VIII, 7 ; II Reg. VI, 23 ; Ps. CIX, 1-2, nempe si determinatio momenti sola narrationi importat. Intentio autem Evangelii est docere Iesum de Virgine esse natum ex miraculosa operatione Spiritus sancti, et sic impletam esse Isaiae prophetiam, ut constat ex v. 18 et 22 ; ad quod importat

semper Virginem Spiritus sancti habitaculum hodierna die in templo praesentari voluisti ».

solum determinare quod ante partum Maria non cognita fuerit, non vero quid postea intercesserit¹.

c) Locutio : *antequam convenientire* (*πρὶν οὐ συνελθεῖν*, Mt. I, 18) significat : ante solemnem Mariae in domum Ioseph introductionem, seu *antequam coniuges cohabitarent*, ut ex contextu manifestum est. Dato, non concesso, quod convenire significaret congregandi maritaliter, idem dicendum esset ac in responso praecedenti de formula : donec peperit.

Cui obiectioni respondit Hieronymus : « Quasi si quis dixerit : antequam in portu pranderem, ad Africam navigavi, non possit stare sententia, nisi ei in portu prandendum quandoque sit. Aut si velimus dicere : Paulus Apostolus antequam ad Hispanias pergeret, Romae in vincula coniectus est ; aut certe illud : Helvidius antequam poenitentiam ageret, morte praeventus est ; statim aut Paulo post vincula ad Hispanias sit ineundum, aut Helvidio poenitentia agenda post mortem, cum Scriptura dicat : In inferno autem, quis confitebitur tibi ? An non potius sit intelligendum quod *ante praepositio*, licet saepe consequentiam indicet, tamen nonnumquam ea tantum, quae prius cogitantur ostendat » adv. Helv., 4. Hinc ex hoc « quod dicitur : antequam convenientire, non sequitur quod postea convenerint. sed Scriptura, quid factum non sit, ostendit », l. I in Mt. I.

II. Evangelium pluries *fratres Domini* memorat, vel et sorores (Mc. III, 31 ; VI, 3 ; Mt. XII, 46 ; XIII, 55-56 ; Lc. VIII, 20 ; Io. II, 12 ; VII, 3 ; XIX, 25 ; I Cor. IX, 5 ; Act. I, 14. Ergo Maria genuit alios filios.

Resp. : Nullatenus intelligendi sunt fratres uterini, a Maria geniti et post Christum nati ; at sensu latiore fratres usu biblico vocantur proxime cognati, v. g. consobrini.

1. Respondent alii verba obiecta « non cognoscebat donec » interpolata esse ex intentione virginalem conceptum instantius inculcandi. Nam versio syr.-sinaitica, et antiquus textus africanus non habent illa, et ita exhibent textum simplicem et clariorem, in quo monitum angeli et illius impletio perfecta sibi correspondent :

I, 20 : Noli timere accipere Mariam coniugem tuam : quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem Filium et vocabis nomen eius Iesum.

Cfr. LAGRANGE, Rev. Bibl., 1906.

I, 24 : Et accepit coniugem suam,
et peperit (ipsi) filium et vocavit nomen eius Iesum.

Cfr. Gen. XII, 14; XIII, 8; XIV, 16; XXIX, 15; I Paral. XXIII, 21-22; Lev. X, 4. Quare numquam dicuntur filii Mariae, sed ita vocatur solus Jesus.

In lingua hebraica et aramaica non est speciale vocabulum ad designandos consobrinos, qui non possunt ita indicari nisi per circumlocutionem; quare communi vocabulo fratrum sensu latiore vocari solent. Exinde vox graeca translata: οἱ ἀδελφοί sumitur in eodem sensu apud LXX. Auctores autem N. T. hac voce aequivoca usi sunt, quia late vulgata erat in populum locutio *fratres Domini*, et isti optime cogniti erant a communitate primitiva, quae aramaico et graeco utebatur sermonem; quare locutionem et litteraliter expresserunt et rediderunt in lingua graeca.

Ad summum possunt fratres Domini haberi filii Ioseph ex priore matrimonio procreati, uti apocrypha intellexerunt: Protoevangelium Iacobi, et Evangelium Petri; et exinde plures Patres: Clemens Al., Origenes, Hilarius, Epiphanius, Cyrillus Al., Ambrosius.

Sed ista sententia dein visa est improbabilis ac impugnata fuit ab Hieronymo, adv. Helvidium scribente: « Tu dicis Mariam virginem non permanisse, ego plus vindico, etiam ipsum Ioseph, virginem fuisse per Mariam, ut ex virginali coniugio virgo filius nasceretur »; unde ab eo tempore iam derelicta est, saltem in Ecclesia latina, et fratres Domini communiter intellexerunt eius consobrinos. Quod non solum historice asserendum¹, sed et ob rationem fidei: « Si Dominus, ita S. Thomas, ad Gal. I, l. 5, matrem virginem noluit nisi virgini (scil. Ioanni), commendare custodiendam, quomodo sustinuissest sponsum eius virginem non fuisse et non persistisse? »

Qualis in concreto adsit cognatio, sive ex parte Ioseph, sive ex parte Mariae, vario modo explicatur².

138. B. Virgo, non obstante voto, poterat sponsum sibi assumere et verum matrimonium inire cum S. Ioseph. — Etenim obiectum immediatum contractus matrimonialis est vinculum coniungale indissolubile, et ius radicale proprii corporis sibi invicem a sponsis mutuo

1. Ita iuxta testimonium antiquum HEGESIPPI, qui refert traditionem Ecclesiae Hierosolymitanae; apud EUSEBIUM, H. E., II, 23; III, 11; IV, 22.

2. Cfr. LAGRANGE, *Évangile selon S. Marc*; DURAND, *L'Enfance de Jésus-Christ*, Paris, 1908; VAN CROMBRUGGHE, *De Fratribus Domini*, in Coll. Gand., 1911; AL. JANSSENS, *De H. Maagd en Moeder Gods Maria*, II, Theotocos, 1928; VOSTÉ, *De Conceptione Virginali Iesu Christi*, Romae 1933.

tradendum. Aliud autem est usus matrimonii et illius iuris, cui usui quis renuntiare potest, dum tamen ipsum matrimonium subsistit. Hinc S. Thomas, III, q. 29, a. 2:

« Duplex est rei perfectio: prima et secunda. Prima quidem rei perfectio consistit in ipsa forma, ex qua speciem sortitur; secunda vero perfectio consistit in operatione rei, per quam res aliqualiter suum finem attingit. Forma autem matrimonii consistit in quadam indivisibili coniunctione animorum, per quam unus coniugum indivisibiliter alteri fidem servare tenet. Finis autem matrimonii est proles generanda et educanda: ad quorum primum pervenitur per concubitum coniugalem; ad secundum per alia opera viri et uxoris, quibus sibi invicem obsequuntur ad prolem nutriendam.

Sic igitur dicendum est quod quantum ad primam perfectiōnem, omnino verum fuit matrimonium Virginis matris Dei et Ioseph, quia uterque consensit in copulam coniugalem, non autem expresse in copulam carnalem, nisi sub conditione, si Deo placaret... Quantum vero ad secundam perfectionem, quae est per actum matrimonii, si hoc referatur ad carnalem concubitum, per quem proles generatur, non fuit illud matrimonium consummatum... Habuit tamen illud matrimonium etiam secundam perfectionem quantum ad prolis educationem ».

Neque dicas: Vovens castitatem non potest licite se exponere periculo votum frangendi, nec proinde inire matrimonium. Nam matrimonium B. Virginem inter et S. Ioseph initum fuit iuxta divinam ordinationem, ut diximus, n. 119, et ideo inspirante et dirigente Deo, atque eadem divina ordinatione factum est, ut S. Ioseph non secus ac eius sponsa virginitatem servare proposuerit, vel et voverit. « B. Virgo, ait S. Thomas, antequam contraheret cum Ioseph, fuit certificata divinitus, quod Ioseph in simili proposito erat, et ideo non se commisit periculo nubens » IV, d. 3, q. 2, a. 1, sol. 2, ad 2; a. 2, ad 1.

Matrimonium inter eos de facto initum fuisse, habemus certum ex Scripturarum testimonio.

Constat: 1º ex eo quod Ioseph dicitur *vir* (ἀνήρ) Mariae (Mt. I, 16, 19), et Maria *coniux* (γυνή) et *uxor* eius vocetur, etiam ab angelo (Mt. I, 20, 24; Lc. II, 5);

2º quod necessario supponitur in genealogia Christi, quae

Ioseph proclamat virum Mariae (Mt. I, 16), ut necessarium est, quia secus Christus nec legaliter esset filius Ioseph;

3º et resultat ex eo quod Ioseph videns eam gravidam, et nolens eam tradere sed timens accipere et volens occulte dimittere eam, iuxta monitum angeli accepit suam coniugem;

4º hinc Ioseph et Maria dicuntur *parentes Iesu* (Lc. II, 27, 41, 43) et Ioseph vocatur *pater eius* (Lc. II, 23, 48): pater non solum putativus, aut nutritius, aut adoptivus, sed vere legalis, iure nuptialis dominii, utpote coniux matris Iesu, et hac ratione auctoritatem habens;

5º unde angelus ad eum mittitur, ut ad caput familiae, mandata Dei communicans (Mt. II, 13-14, 19-21), et Ioseph imponit pueru nomen Iesu (Mt. I, 21, 24, 25).

Quod si quidam Patres videantur negare, intelligendi sunt de matrimonio consummato, seu de nuptiis concubitu carnali perfectis; quare nec Ioseph simpliciter dicendus est maritus, aut Maria ipsi coniugata in actu secundo.

Propositorum, vel et votum, perfectae castitatis non irritat matrimonium, dummodo in pactum non deducatur, seu non apponatur, nec implicite, ut conditio sine qua non cui allegatur consensus ipsius contractus matrimonialis, ita ut hac conditione contractus excluderet debiti coniugalnis redditionem¹. At potest mere concomitanter se habere ad ipsum matrimonium contractum, vel et aliud pactum de eo fieri.

139. Corollaria. — 1º Matrimonium valide contrahi cum proposito aut voto virginalis castitatis, facilius intelligitur in sententia S. Thomae asserentis sententia ponentium votum absolutum; licet forsitan nec sit impossibile in ista sententia.

2º Secundum ius et consuetudinem Iudeorum, distinguebantur despousatio et matrimonii celebratio: praecedebat despousatio, quae erat vera promissio matrimonii de praesenti, seu consensus partium per verba de praesenti expressus, ita ut tolleret sponsae libertatem et haec ligaretur; unde fere se habebat quasi apud nos matrimonium ratum non consummatum; postea fiebat solemnis celebratio matrimonii, acceptio sponsae eiusque deductio in domum viri. Hinc ante matrimonium B. Virginis

1. « Illud propositum non fuit conditionaliter in consensu appositorum: talis enim conditio, cum sit contra matrimonii bonum, scilicet procreandam, matrimonium tolleret » S. THOMAS, in IV, d. 30, q. 2, a. 3.

fuit votum castitatis emissum saltem conditionatum, secuta est despousatio cum B. Ioseph, dein mutuum propositum castitatis servanda vel et pactum, et iam certo, in Virgine saltem, votum absolutum, postea annuntiatio angeli et incarnatio Verbi, denique acceptio a B. Ioseph suae coniugis et in domum suam deductio.

3º Quamvis nulla interfuerit copula carnalis in unione B. Ioseph et Virginis immaculatae, nec proinde proles mutuo generata, nulla tamen deest perfectio matrimonii. Ut Augustinus ait, l. de nupt. et conc. I, 2: « Omne nuptiarum bonum impletum est in illis parentibus Christi: proles, fides et sacramentum. Prolem cognoscimus ipsum Dominum Iesum; fidem, quia nullum adulterium; sacramentum, quia nullum divortium; solus ibi nuptialis concubitus non fuit ». Nam, ut ait S. Thomas, IV, d. 30, q. 2, a. 2, ad 4: « proles non dicitur bonum matrimonii solum in quantum per matrimonium generatur, sed in quantum in matrimonio suscipitur et educatur; et sic bonum illius matrimonii fuit proles illa, et non primo modo. Nec tamen de adulterio natus, nec filius adoptivus, qui in matrimonio educatur, est bonum matrimonii: quia matrimonium non ordinatur ad educationem illorum, sicut hoc matrimonium fuit ad hoc ordinatum specialiter, quod proles illa susciperetur in eo et educaretur ».

CAPUT II.

DE PERFECTIONE CORPORIS POST HANC VITAM.

QUAESTIO UNICA.

DE GLORIOSA ASSUMPTIONE MATRIS DEI.

140. Nomine generali assumptionis designatur *totus transitus B. Virginis Mariae de vita terrestri in vitam coelestem*. Vox assumptionis quidem usurpatur quandoque ad significandum in sanctis transitum animae ad beatam vitam, communiter tamen reservatur ad significandum B. Virginis praerogativam, qua post mortem corpus suum in coelum est translatum. Vocatur quoque pausatio, depositio, dormitio, natalis, transitus B. Virginis; at praevaluit nomen assumptionis quod magis idoneum ad praec-

dictam praerogativam significandam est inventum. In abstracto quidem a morte abstrahit et resurrectione, nihil dicens nisi translationem virginis gloriosae in sua integra natura ad coelum; quod etiam fieri posset quin antecessissent mors et resurrectio; — et non necessario connectitur cum incorruptione sepulchri, quae etiam aliter obtineri posset. At in concreto, ut a Patribus, Theologis et Liturgia sumitur, complectitur tria :

- 1º praeiam mortem;
- 2º praeservationem a corruptione per anticipatam resurrectionem et in coelum translationem;
- 3º una cum Filio exaltationem gloriosam in coelis.

De quibus, tribus in articulis sumus dicturi.

Articulus I.

DE MORTE MATRIS DEI.

141. Status quaestionis. — A. De ipsa *morte* B. Virginis, primis Ecclesiae saeculis, nullum habet testimonium historicum, sed tantum inveniuntur paucae ad eius mortem allusiones ex ratione dogmatica : apud Originem, asserentem Mariam virginitatem servasse usque ad mortem, apud Ambrosium, Hieronymum, Paulinum, Augustinum, ut En. in Ps. XXXIV.

Saec. autem IV, Epiphanius haesitans invenitur an Maria sit immortalis, an e contra mortua sit ac sepulta, cum Scripturae de hac re nihil dicant; quare quid sit verum se ignorare fatetur. Imo nonnulli affirman, traditionem saec. V vel et IV exitisse in Ecclesia Hierosolymitana, iuxta quam immortalis fuerit, allegantes testimonia Timothaei, Hesychii, et Crysippi presbyterorum¹; sed ista documenta, sicut alia similia, nullatenus sunt demonstrativa². E contra S. Modestus Hierosolymitanus, initio saec. VII, positive asserit eam esse mortuam³.

1. Ita JUGIE, in *Échos d'Orient*, oct. 1926.

2. Cfr. A. JANSENS, *Maria's Hemelvaart*, Brussel, 1931; *La mort de la sainte Vierge*, in D. Th. Pl., 1931.

3. *Encomion* in B. V., 13.

Recentius, pauci quidam negarunt eius mortem : ita testatur Benedictus XIV, atque saec. XIX nominantur D. Arnaldi Genuensis¹, Viridia et Pennachi.

B. De ipsa *mortalitate*, olim erraverunt qui negaverint immaculatam conceptionem, dicentes Mariam, sicut peccatum originale, ita debitum mortis incurrisse in poenam peccati.

E contra, inventi sunt qui asserunt eam esse de iure immortalem, seu ex titulo gratiae, et in eius electione fuisse quod mortua fuerit vel non, aut saltem depreciation sua potuisse obtainere exemptionem a morte ; at voluntarie subiisse mortem in perfectam cum Filio conformitatem : ita v. g. inter recentiores L. Janssens et Lépicier, qui tamen rem diversimode concipiunt.

142. B. Virgo vere mortem subiit, non tamen ex debito et in poenam peccati, sed ex conditione et defectu suae naturae, atque in conformitate ad Dei legem et beneplacitum divinum. — Est certum.

A. *Probatur 1^a Pars*: Vere mortua est. Id indubium videtur :

1º *Ex traditione Patrum*, qui primis temporibus quandoque morti alludunt, postea expresse eam profitentur, uno Epiphanio dubitante, v. g. Augustinus, in Ps. XXXIV; Modestus Hier., Enc. in B. V., 13; Ioannes Dam., hom. 1 et 2 in Dorm. B. M. V.; Andreas Cret., Enc. de Dorm. S. Deip., 6; hom. 1 in Dorm.; Germanus Const., hom. 1 in Dorm.; Ioannes Thessal., or. in Dorm. Deip.; ps.-Augustinus, l. de Ass., 4; Michaël Glycas, Anal., p. III; Nicolaüs Cabasilas, serm. in Dorm. Deip.; etiam illi qui dubitarunt de assumptione, ut ps.-Hieronymus, ep. de Ass. 2, et Ado, in martyrologio.

2º *Ex liturgia*, tum ex vario titulo festi : vocatur enim *dormitio* (*κοιμησίς*), *depositio*, *pausatio*, *transitus*, *translatio*, *mors vivifica*, etc.; tum ex ipsis orationibus.

1. *Super transitu B. Mariae Virginis Deiparae, expertis omni labore culpae originalis, dubia proposita*, 1879.

Ita v. g. in Sacramentario Gregoriano, super oblata : « Subveniat, Domine, plebi tuae Dei Genitricis oratio, quam etsi pro conditione carnis migrasse cognoscimus, in coelesti gloria apud te pro nobis intercedere sentiamus » ; quod etiam decantat Ecclesia in missa Assumptionis, sicut et profitetur : « Veneranda nobis, Domine, huius diei festivitas... in qua Sancta Dei Genitrix mortem subiit temporalem nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, quae Filium tuum Dominum nostrum de se genuit incarnatum ». Ita quoque in cantico Cathismo apud Graecos ; et in missali gothicō ; ac Ioannes Dam., canone in Dorm. B. V.

3º Ex ratione theologica, quia mors naturaliter sequitur ex conditione humanae naturae, atque post peccatum originale vitari non potuit, nisi per miraculum Dei ; quod affirmandum non est nisi adsint argumenta, quae in casu totaliter desunt. Quinimo rationes sunt maximae convenientiae, quare B. Virgo fuerit morti subiecta, ut Filio suo conformaretur, nec Matris potior quam Filii conditio videretur.

Sicut enim conveniens fuit Christo assumere humani corporis infirmitates, et defectus, atque ipsam mortem subire, ita et Mariae. Id autem fuit conveniens Christo propter tria, ut ait S. Thomas, III, q. 14, a. 1, et q. 50, a. 1 : a) ut satisfaceret pro peccatis nostris, assumendo poenas nobis debitas ; b) ut confirmaret veritatem humanae naturae, ostendendo se assumpsisse nostram carnem, veram, non phantasticam ; c) ut nos a timore mortis liberaret atque exemplum patientiae nobis exhiberet, passiones et defectus humanos fortiter tolerando. Ergo et conveniebat Mariam mori : a) ut consocia Christi in opere redēptionis, vere pateretur et mortem subiret in congruam satisfactionem pro hominum salute ; b) ut roboret magis veritatem incarnationis, sua morte ostendendo carnem assumpsisse Christum a carne passibili et mortali matris, vera et nullatenus phantastica ; c) ut, ad consolationem nostram, nobis esset in exemplum heroiae patientiae atque sanctae et perfectae mortis, ac in morientium protectionem.

B. *Probatur altera pars* : a) *Non tamen ex debito et in penam peccati*, quia in B. Virgine nullum fuit, nec originale. Hinc damnata est propositio 75 Baii. Quod si peccatum originale incurrisset, sed remissionem, seu gratiam obtinuisse, nec amplius haberet poenam, ut ait Augustinus, I. de pecc. mer. et rem., c. 33-36, et similiter Athanasius, de inc. 21, et Andreas Cret., in

Dorm. S. M., i. Quare baptizatis mors non est amplius in peccati poenam.

Nihilominus dici potest ex demerito Adae peccantis Mariam morti fuisse obnoxiam, quia, ipso non peccante, homines morti non fuissent subiecti ; unde moriendo pro genere humano, poenam illam quae sine peccato Adae non fuisset, sicut Christus, ita et Maria, sed suo modo, solvere potuit. Quo sensu intelligenda sunt verba Augustini, En. in Ps. XXXIV, serm. 2 : « Maria ex Adam mortua est propter peccatum, Adam mortuus propter peccatum, caro Domini ex Maria mortua propter delecta peccata ».

b) *Sed ex conditione et defectu suae naturae* : Natura humana enim naturaliter est mortalis et passibilis, ex principiis suae naturae, nimurum ex parte materiae, quia corpus eius est ex contrariis compositum, ac proinde est dissolubile ; quodsi homo quodammodo constitutus fuerit immortalis, quatenus poterat non mori, id erat ex dono gratuito et beneficio gratiae¹, ut scimus ex Conc. Milev., can. 1; Araus. II, can. 1-2; et Trid., sess. 5, can. 1 (cfr. quoque prop. 78 Baii damnatam). Quare Maria ex Adam post peccatum genita, naturaliter debuit habere ex conditione suae naturae atque defectu : mortalitatem.

Et quamvis ex singulari privilegio in gratia fuerit creata, non tamen in originali iustitia ; speciatim non restituta est ipsi immortalitas aut impassibilitas, sicut nec Christo, quia cum gratia non sunt necessario conexae, et ex alia parte sunt irreprehensibiles, et possunt convenienter ordinari ad finem redēptionis.

Quare audivimus liturgiam asserentem in secreta Missae Assumptionis : « Subveniat, Domine, plebi tuae Dei Genitricis oratio, quam, etsi pro conditione carnis migrasse cognoscimus, in coelesti gloria pro nobis intercedere sentiamus ». Idem testantur Patres : Andreas Cret., hom. in Dorm. Deip.; Ioannes Dam., hom. de dorm. Virg.; Ioannes Thessal., or. in dorm. D. n. Deip.

c) *Et in conformitate ad Dei legem et beneplacitum divinum*. Quia scil. Christus voluntarie debebat se subiicere legi

1. S. THOMAS, I, q. 97, a. 1; a. 2, ad 4; II-II, q. 164, a. 1, ad 1.

Dei mortem statuenti, atque passione sua et morte genus humanum a peccato redimere, Maria quoque, in opere redemptionis consociata, sicut Christus debebat pati et mori, atque mandato mortis se subiicere. Quod fecit consentiendo in hoc quod esset mater Dei-Redemptoris, et eo ipso in totum opus salutis, dicendo : *Fiat mihi secundum verbum tuum* (Lc. I, 38)

Cfr. inter alios Ioannes Dam., hom. 1 et 2 in dorm. S. M.

143. Corollaria. — Ex predictis facile intelligitur :

1º Mariam libere se submisso morti, non tamen ab eius electione dependens fuisse, seu a libero consensu, quod naturam cum passibilitate et mortalitate habuerit, dum potuisset etiam eligere impassibilem et immortalē : natura enim in Adam amisit dona immortalitatis et impassibilitatis, quamē naturam Christus assumpsit a Maria, ut patiendo et moriendo mereretur sibi impassibilitatem et immortalitatem gloriae coelestis. Similiter, Maria in conformitate ad Filium, cum passione et morte sua mereri debebat corpus gloriosum, immortale et impassibile.

Quodsi ipse Christus dicatur voluntarie assumpsisse carnem passibilem et mortalem, id intelligendum est de voluntate sua divina, non vero de humana : naturam enim humanam accepit physicae necessitati subiectam passionis et mortis¹, cum infirmitatibus nostris (Hebr. II, 17; IV, 15) in similitudinem carnis peccati (Rom. VIII, 3), quae natura ratione prior est intellectu et voluntate. Et licet humana voluntas libere acceptaverit conditionem passibilem et mortalem suae naturae, et huic ordinationi divinae consenserit in primo instanti suae existentiae, ingrediens scil. mundum, ut ait S. Paulus (Hebr. X, 5); non tamen status passibilis et mortalis suae naturae ab hoc consensu pependit ut a dispositione et conditione.

2º Similiter Mariam non dicendam esse *de iure* immortalē, aut *titulo gratiae*: iste sane non existit, sed in Adam est toti posteritati deperditus. Gratia quidem restituta est personaliter B. Virgini, quantum ad sanctitatem, non vero quantum ad dotes corporis, quae meritis

1. S. THOMAS, III, q. 13, a. 3, ad 2; q. 14, a. 2.

vite terrestris erant obtainendae. Quare nullum est ius ad immortalitatem in vita terrestri possidendam.

Pauci auctores contrarium putant, sub praetextu quod Maria exempta est a peccato originali, ergo et a sequelis eius. Sed illud est purum sophisma. Inter gratiam enim atque impassibilitatem et immortalitatem non est connaturalis coniunctio, ita ut peccato non existente sed gratia, necessario debeant adesse impassibilitas et immortalitas. Ex voluntate divina quidem talis coniunctio existebat in statu origina'is iustitiae, atque in statu gloriae; non autem in ordine redemptionis et reparationis, in quo immortalitas est obtainenda, sicut a Christo ita ab electis, per actus vitae passibilis et mortalib. B. Virgo autem non est creata in statu iustitiae originalis, sed pertinet ad ordinem redemptionis, et ideo submissa erat conditionibus huius ordinis, conditionibus scil. naturae passibilis et mortalib., cui meritis vitae praesentis et passibilis immortalitas erit obtainenda.

3º Item non est dicendum matrem Dei potuisse praetendere ad dotem immortalitatis. Nam matri Dei ut tali sane immortalitas nullatenus est debita, nec proinde est ius ad illam.

Quod si posset aliquo modo praetendere ad convenientia sui munieris, aut haec depreciatione sua obtainere, nullatenus tamen ad ea quae contraria sunt rationi divinae providentiae circa ordinem redemptionis.

4º Non tamen B. Virgo defectus *contraxit* impassibilitatis et immortalitatis. Nam ut ait S. Thomas, III, q. 14, a. 3 :

« In verbo contrahendi intelligitur ordo effectus ad causam, ut scil. illud dicatur contrahi quod simul cum sua causa ex necessitate trahitur. Causa autem mortis et horum defectuum in natura humana est peccatum... Et ideo illi *proprie* dicuntur hos defectus contrahere, qui ex debito peccati hos defectus incurront... Christus autem hos defectus non habuit ex debito peccati : accepit enim naturam humanam absque peccato ». Et similiter dicendum est de B. Virgine. Nam « causa mortis et aliorum defectuum corporalium in humana natura est duplex : una quidem remota, quae accipitur ex parte principiorum materialium humani corporis, in quantum est ex contrariis compositum. Sed haec causa impeditabatur per originalem iustitiam. Et ideo proxima causa mortis et aliorum defectuum est peccatum, per quod sublata est originalis iustitia. Et propter hoc,

quia Christus fuit sine peccato, dicitur non contraxisse huiusmodi defectus » ad 2. Et propter similem rationem est ita dicendum de B. Virgine.

Ergo defectus non contraxit, quia non habuit proximam eorum causam, scil. ex debito peccati aut in poenam, nam non subiit eos propter culpam; sed eos habuit ex sola causa remota: necessitate physica suae naturae. Unde non fuit in ea morale debitum mortis, sed physica mortis necessitas.

144. Modus et circumstantiae speciales mortis Matris Dei historice non constant. — Omnia siquidem quae de morte B. Mariae circumferuntur, desumenda sunt ex libris apocryphis, scil. ex libro de Transitu Virginis a quodam Leucio encratita conscripto, in quo sunt haereses de Trinitate et mundi constitutione, ex opere ps.-Melitonis de Transitu Mariae, saec. IV vel V, quod a Gelasio papa ut apocryphum fuit damnatum, quin tamen factum mortis aut assumptionis reprobaverit, ex Historia Eutymiana, ex libello dicto Ioannis Evangelistae de Dormitione Deiparae, aliisque, quorum narrationes sunt diversae, legendariae, atque contradictoriae; quare nullam merentur historice fidem: de modo quo B. Virgo ab hac vita discessit, et de circumstantiis quibus id factum est, historice nihil scimus.

Certo non subiit martyrium, mortem violentam; nec eius dolores in passione Christi fuerunt sufficienes ad martyrium, licet maiores et acutiores fuerint, quia ad martyrium non sufficit dolor interior, sed requiritur causa externa capax mortem inferre.

Ordinario dicunt Theologi Mariam non esse mortuam ex morbo, aegritudine, vel senio; nam dicitur eam quidem habuisse defectus naturales communes nostrae naturae, non autem defectus contingentes ex causa particulari, ut ex vitio nativo, aut organica deformatione, culpa hominis, labe haereditaria, quae scil. quamdam indecentiam includunt et praeludium sunt corruptionis¹; et ex

¹. Conformiter ad ea quae dicuntur de Christo. Cfr. S. THOMAS, III, q. 14, a. 4.

alia parte, secundum traditionem, non in extrema senectute e vivis discessit. Nec mortua est in dolore, quia dolores eius in passione Filii summum attigerunt; sed mortua existimatur ex ardore divini amoris, et ex vehementi desiderio in intensa contemplatione. Quae omnia verisimiliter dicuntur secundum sententiam piam et probabilem, sed non positive demonstrantur.

Ita ps.-Hieronymus, in ep. de Ass. B. M. V.; Guericus Abbas, sermo 2 de Ass. Mariae; Albertus M., Mariale, q. 131-132; Dionysius Carthusianus, de Laud. glor. Virg. M., IV, a. 3; Thomas de Villanova, conc. 4 de Ass. Virg.; Canisius, de M. V. inc. et D. Gen. sacros., l. V, c. 1 sq.; Suarez, in III, disp. 21, sect. 1; Franciscus Salesius, tr. de l'Am. de D., l. VII, c. 14; S. Alphonsus, Gl. di M., serm. 1 de Ass., p. 11.

145. Animadversiones de loco et tempore mortis

B. Virginis. — De loco mortis et sepulturae duplex est sententia. Quidam dicunt mortuam esse Ephesi, ut Tillemont, Serry, Natalis Alexander, et recentius Fonck. E contra alii plures, ut Andreas Cret., Ioannes Dam., Ioannes Thes., Nicephorus Callistus referens testimonium Iuvenalis ep. Hierosolymitani saec. V. ad Pulcheriam et Marcianum, quibus de Mariae corpore sollicitis respondisse fertur: B. Virginem Hierosolymis mortuam esse, sed sepulchrum eius corpore esse vacuum; item Baronius, recentius Nirschl et Lagrange dicunt Hierosolymis esse sepultam: sive in Gethsemani, sive in Monte Sion, ubi basilica erecta traditur in loco domus in qua Maria mortua est. Sed res est incerta.

Quandonam e vivis discessit? Censem quidam, ut Cedrenus, Christophorus a Castro, Suarez, Canisius, eam attigisse annos 72; alii vero, ut Evodius, Nicephorus Callistus, S. Antoninus, Dionysius Carthusianus, Baronius, nonnisi annos 60-62, vel ad summum 63. Paucis annis post mortem Filii in terris remansit, ut esset, aiunt, *magistra apostolorum, doctrix exorientis Ecclesiae et consolatrix fidelium*.